

平成 29 年 9 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 29 年 2 月 15 日

上場会社名 株式会社トライアンフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 3651 URL http://www.uet.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小澤 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部 広報ユニットリーダー (氏名) 鈴木 伸彦 (TEL) 03(5332)6751
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 29 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 28 年 10 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29 年 9 月期第 1 四半期	557	45.0	37	—	33	885.3	17	841.0
28 年 9 月期第 1 四半期	384	△20.8	3	△93.5	3	△92.3	1	△94.0

(注) 包括利益 29 年 9 月期第 1 四半期 12 百万円 (74.4%) 28 年 9 月期第 1 四半期 1 百万円 (△94.9%)
 営業利益に関する増減率は 1,000%を超えているため表示しておりません。

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29 年 9 月期第 1 四半期	16	76	14	04
28 年 9 月期第 1 四半期	1	78	1	49

(注) 当社は平成 27 年 11 月 25 日に東京証券取引所 TOKYO PRO Market に上場したため、平成 28 年 9 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、新規上場日から平成 28 年 9 月期第 1 四半期末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29 年 9 月期第 1 四半期	2,712	152	5.2
28 年 9 月期	2,632	140	4.8

(参考) 自己資本 29 年 9 月期第 1 四半期 141 百万円 28 年 9 月期 128 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
28 年 9 月期	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00
29 年 9 月期	—	—	—	—	—	—
29 年 9 月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 29 年 9 月期の連結業績予想 (平成 28 年 10 月 1 日～平成 29 年 9 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	2,530	58.8	158	—	145	—	103	—	100.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期1Q	1,071,500株	28年9月期	1,071,500株
② 期末自己株式数	29年9月期1Q	40,000株	28年9月期	40,000株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期1Q	1,031,500株	28年9月期1Q	1,031,500株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

当社は有価証券報告書提出会社ではないため、四半期報告書を作成する予定はありません。そのため、四半期レビュー手続も行われません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(当期の経営成績)

情報技術事業においては、当第1四半期連結累計期間におけるSSB（システム・サービス・ビジネス）のSE稼働率が97.3%（前年同期95.1%）と高水準を維持し、売上高は457,105千円（前年同期比47.1%増）となりました。SSBにおける人材採用活動は、IT人材の不足と採用競争が激化しているものの、計画5名に対して実績5名となりました。一方、当第1四半期連結累計期間におけるSPB（システム・プロダクト・ビジネス）は、販売促進活動および保守業務の受注の結果、売上高は18,146千円（前年同期比5.4%増）となりました。こうした活動の結果、情報技術事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は475,251千円（前年同期比44.9%増）となりました。

機器製造事業においては、前期に生じた海外造船所向けの始動器盤の受注に関する問題が未解決のため、これに関する売上高の計上を見送る方針といたしました。当事業の受注状況は前年同期よりやや下回り、当第1四半期連結累計期間における新規受注高は63,815千円（前年同期比71.1%）となりました。こうした活動の結果、機器製造事業の当第1四半期連結累計期間における売上高は65,019千円（前年同期比15.2%増）となりました。

不動産事業においては、当第1四半期連結累計期間における賃貸収入稼働率は91.2%となりました。その結果、不動産事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は16,984千円となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高557,256千円（前年同期比45.0%増）、営業利益37,590千円（前年同期3,024千円）、※E B I T A 45,287千円（前年同期比542.7%増）、経常利益33,174千円（前年同期比885.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益17,293千円（前年同期比841.0%増）となりました。

※E B I T Aは、営業利益に減価償却費（無形固定資産）を加算した額です。

なお、当社子会社であるインフォメーションサービスフォース株式会社（情報技術事業）と、その子会社（当社の孫会社）である株式会社デージー・テクノロジーズ（情報技術事業）が、平成29年1月1日付でインフォメーションサービスフォース株式会社を存続会社として吸収合併を行い、更に、インフォメーションサービスフォース株式会社と、当社子会社である株式会社デジタルリオ（情報技術事業）が、平成29年2月1日付でインフォメーションサービスフォース株式会社を存続会社として吸収合併を行う企業再編2件を、当第2四半期連結累計期間にいたしました。当第1四半期決算短信の開示日現在、当社グループの構成は、当社及び連結子会社の会社数が4社、セグメントは情報技術事業、機器製造事業及び不動産事業の3セグメントです。

(今後の見通し)

前述のとおり企業再編を行ったため、当社グループは事業計画の一部を修正いたしました。当連結会計年度の業績予想につきましては、平成28年11月18日に公表した業績予想の変更はありません。

当第1四半期連結累計期間における業績は、当連結会計年度における事業計画と比較して概ね順調に推移しています。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

重要な子会社の異動はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年10月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	564,759	664,178
受取手形及び売掛金	336,014	341,860
商品及び製品	17,415	29,454
仕掛品	46,378	55,863
原材料及び貯蔵品	55,991	50,482
繰延税金資産	9,287	2,119
前払費用	13,360	10,866
その他	24,483	5,159
貸倒引当金	△4,236	△4,322
流動資産合計	1,063,454	1,155,661
固定資産		
有形固定資産		
建物	503,322	498,575
工具、器具及び備品	3,072	2,734
土地	721,855	721,855
その他	2,017	1,886
有形固定資産合計	1,230,268	1,225,052
無形固定資産		
のれん	168,218	160,527
その他	74	67
無形固定資産合計	168,293	160,595
投資その他の資産		
投資有価証券	162,213	128,283
長期貸付金	7,375	6,705
長期前払費用	3,684	3,452
保証金	37,656	37,353
繰延税金資産	3,371	1,824
その他	4,890	2,620
貸倒引当金	△9,205	△8,645
投資その他の資産合計	209,986	171,593
固定資産合計	1,608,547	1,557,241
資産合計	2,672,001	2,712,903

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	159,597	150,217
一年以内返済予定長期借入金	265,328	285,791
一年以内償還予定社債	84,000	84,000
未払金	92,637	103,934
未払費用	30,052	24,803
未払法人税等	13,799	7,217
未払消費税等	20,204	26,136
預り金	15,722	21,222
前受収益	9,558	7,235
賞与引当金	4,350	381
製品保証引当金	4,664	4,139
受注損失引当金	28,307	24,763
資産除去債務	1,290	1,290
その他	169	78
流動負債合計	729,682	741,211
固定負債		
長期借入金	1,597,920	1,615,798
社債	184,000	184,000
繰延税金負債	1,040	128
資産除去債務	13,659	13,659
その他	5,336	5,274
固定負債合計	1,801,956	1,818,860
負債合計	2,531,639	2,560,072
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,125	32,125
資本剰余金	26,175	26,175
利益剰余金	72,258	89,552
自己株式	△1,353	△1,353
株主資本合計	129,205	146,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△947	△4,733
その他の包括利益累計額合計	△947	△4,733
非支配株主持分	12,104	11,066
純資産合計	140,362	152,831
負債純資産合計	2,672,001	2,712,903

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	384,434	557,256
売上原価	281,907	396,896
売上総利益	102,526	160,360
販売費及び一般管理費	99,502	122,770
営業利益	3,024	37,590
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	1,061
その他	3,906	430
営業外収益合計	3,908	1,491
営業外費用		
支払利息	3,414	4,717
その他	151	1,189
営業外費用合計	3,565	5,906
経常利益	3,366	33,174
特別損失		
投資有価証券売却損	9	—
特別損失合計	9	—
税金等調整前四半期純利益	3,357	33,174
法人税、住民税及び事業税	191	7,201
法人税等調整額	1,328	9,718
法人税等合計	1,520	16,919
四半期純利益	1,837	16,254
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△1,038
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,837	17,293

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結会計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	1,837	16,254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△227	△3,786
その他の包括利益合計	△227	△3,786
四半期包括利益	1,610	12,468
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,610	13,506
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記表)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。